redação introduzida pela Lei n.º 57/2017, de 19 de julho, correspondente à categoria de 

Investigador Doutorado Júnior, nível 33 da tabela remuneratória única, aprovada pela Portaria 

n.º 1553-C/2008, de 31 de dezembro, atualizada pelo Decreto-Lei n.º 109-A/2021, de 7 de 

dezembro, no montante de 2 351,53 € (dois mil trezentos e cinquenta e um euros e cinquenta e 

três cêntimos), acrescido de subsídios de férias, de Natal e de alimentação. 

8. Métodos de seleção: A ordenação dos candidatos será efetuada através de uma avaliação 

inicial baseada em: 

1. Mérito das habilitações académicas na área científica e relevância para o plano de